



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 ファナック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6954 URL http://www.fanuc.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 稲葉 善治
 問合せ先責任者 (役職名) 広報部長 (氏名) 藤井 敬介 (TEL) 0555 (84) 5555
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	327,202	△ 15.0	114,293	△ 21.9	122,036	△ 19.5	77,080	△ 19.0
25年3月期第3四半期	385,099	△ 4.5	146,253	△ 13.4	151,563	△ 12.7	95,180	△ 10.2

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 117,637百万円(9.1%) 25年3月期第3四半期 107,824百万円(25.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	393.87	—
25年3月期第3四半期	486.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	1,296,312	1,179,983	90.6
25年3月期	1,219,113	1,094,129	89.3

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 1,174,135百万円 25年3月期 1,089,260百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	102.64	—	82.04	184.68
26年3月期	—	76.80	—		
26年3月期(予想)				—	—

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 26年3月期の期末の配当金につきましては、公表が可能になった時点で速やかに開示する予定です。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	430,400	△ 13.6	147,800	△ 20.0	157,000	△ 17.9	101,000	△ 16.2	516.09

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	239,508,317株	25年3月期	239,508,317株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	43,828,648株	25年3月期	43,796,678株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	195,699,105株	25年3月期3Q	195,723,300株

※ 四半期レビュー手続きの実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記述されている業績予想および将来予想は、主要市場における製品の需給動向、競合状況、経済情勢その他に不透明な面があり、実際の業績は見通しと異なる可能性があることをご承知おき願います。なお、26年3月期の期末の予想配当金につきましては、公表が可能になった時点で速やかに開示する予定です。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 通期業績予想に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
3. 注記事項に関する情報	7
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	7
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	7
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

決算発表補足資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当期の当社グループを取り巻く事業環境につきましては、期前半は、米国市場が好調を維持し、アジア市場でも一部で好調な動きがありましたが、中国市場の回復が遅れ、また国内・欧州市場で低迷が続くなど、総じて厳しい状況でした。

しかし期後半に入り、円安、設備投資の増加など、市場の環境が好転してきましたので、今後の業績の回復が期待されます。

当社グループでは引き続き、高信頼性を基本にした商品の知能化および超精密化、ならびに製造のロボット化を推し進め、競争力の更なる強化に努めております。

当第3四半期における連結売上高は3,272億2百万円(前年同期比15.0%減)、連結経常利益は1,220億36百万円(前年同期比19.5%減)、連結四半期純利益は770億80百万円(前年同期比19.0%減)となりました。

なお、部門別の売上高につきましては、FA部門が1,643億17百万円(前年同期比9.1%増)、ロボット部門が1,100億60百万円(前年同期比27.6%増)、ロボマシン部門が528億25百万円(前年同期比64.4%減)でした。

(2) 連結財政状態に関する説明

資産合計は、前年度末比771億99百万円増の1兆2,963億12百万円となりました。主な増加は現金及び預金が703億25百万円、主な減少は受取手形及び売掛金が17億63百万円となっております。

また、負債合計は、前年度末比86億55百万円減の1,163億29百万円となりました。

純資産合計は、前年度末比858億54百万円増の1兆1,799億83百万円となりました。

(3) 通期業績予想に関する説明

当社は、業績予想の見直しは行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	727,753	798,078
受取手形及び売掛金	81,318	79,555
商品及び製品	37,053	40,902
仕掛品	27,724	28,929
原材料及び貯蔵品	7,407	7,424
繰延税金資産	19,035	19,477
その他	7,778	5,013
貸倒引当金	△1,628	△1,758
流動資産合計	906,440	977,620
固定資産		
有形固定資産		
土地	116,452	117,679
その他(純額)	148,369	148,591
有形固定資産合計	264,821	266,270
無形固定資産		
投資その他の資産	8,747	5,497
投資有価証券	31,779	40,217
その他	7,327	6,709
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	39,105	46,925
固定資産合計	312,673	318,692
資産合計	1,219,113	1,296,312

ファナック(株)(6954)平成26年3月期第3四半期決算短信

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,044	25,738
未払法人税等	30,637	14,484
アフターサービス引当金	4,937	5,387
その他	35,355	35,361
流動負債合計	92,973	80,970
固定負債		
退職給付引当金	28,172	28,643
その他	3,839	6,716
固定負債合計	32,011	35,359
負債合計	124,984	116,329
純資産の部		
株主資本		
資本金	69,014	69,014
資本剰余金	96,268	96,269
利益剰余金	1,261,572	1,307,566
自己株式	△311,636	△312,168
株主資本合計	1,115,218	1,160,681
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,941	5,518
為替換算調整勘定	△28,899	7,936
その他の包括利益累計額合計	△25,958	13,454
少数株主持分	4,869	5,848
純資産合計	1,094,129	1,179,983
負債純資産合計	1,219,113	1,296,312

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	385,099	327,202
売上原価	197,613	169,160
売上総利益	187,486	158,042
販売費及び一般管理費	41,233	43,749
営業利益	146,253	114,293
営業外収益		
受取利息	1,422	1,671
受取配当金	785	1,260
持分法による投資利益	2,287	3,958
雑収入	1,261	1,666
営業外収益合計	5,755	8,555
営業外費用		
寄付金	16	326
為替差損	126	—
雑支出	303	486
営業外費用合計	445	812
経常利益	151,563	122,036
税金等調整前四半期純利益	151,563	122,036
法人税、住民税及び事業税	53,813	42,209
法人税等調整額	2,192	2,307
法人税等合計	56,005	44,516
少数株主損益調整前四半期純利益	95,558	77,520
少数株主利益	378	440
四半期純利益	95,180	77,080

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	95,558	77,520
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△266	2,576
為替換算調整勘定	12,700	34,253
持分法適用会社に対する持分相当額	△168	3,288
その他の包括利益合計	12,266	40,117
四半期包括利益	107,824	117,637
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	107,074	116,491
少数株主に係る四半期包括利益	750	1,146

3. 注記事項に関する情報

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

- (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

決算発表補足資料

1 連結業績（平成25年4月～平成25年12月）

1) 純利益 771億円（前年同期比 0.8倍）

2) 売上高 3,272億円（前年同期比 0.9倍）

3) 営業利益 1,143億円（前年同期比 0.8倍）

経常利益 1,220億円（同 0.8倍） 売上高経常利益率 37.3%

4) 部門別売上高

FA 1,643億円（前年同期比 1.1倍）

ロボット 1,101億円（同 1.3倍）

ロボマシン 528億円（同 0.4倍）

5) 受注高 3,412億円（前年同期比 0.9倍）

2 連結業績推移（単位 億円）

